ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CHƠN THÀNH

Số:        /UBND-NC
V/v thực hiện truyền thông, phổ biến

các luật, nghị quyết được Quốc hội

khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chơn Thành, ngày      tháng         năm 2026

               Kính gửi:

                                - Các Phòng, Trung tâm thuộc UBND phường;

                                - Ban điều hành các khu phố.

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc

hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10.

Căn cứ Công văn số 170/STP-XDPBPL ngày 12/01/2026 của Sở Tư pháp

về thực hiện truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại kỳ họp thứ 10.

Chủ tịch UBND phường có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ khẩn trương chỉ đạo,

định hướng, triển khai truyền thông, tập trung vào các nội dung cụ thể như

sau:

- Tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức và người lao động thuộc

phạm vi quản lý các nội dung quan trọng của các Luật, Nghị quyết tại Kế hoạch

số 07/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh; kịp thời định hướng

thông tin đối với những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng

dư luận trong quá trình thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành; đồng thời

giải đáp pháp luật, tháo gỡ vướng mắc trong áp dụng pháp luật thuộc lĩnh vực,

phạm vi quản lý cho Nhân dân và doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp”

- Yêu cầu công chức, viên chức khi thực thi công vụ cần chú trọng phổ

biến, vận động cán bộ, Nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực

tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Đồng thời, cần

nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến

của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp

của văn bản mới ban hành trên thực tế.

- Thời gian truyền thông được thực hiện trong năm 2026.

- Hình thức truyền thông: Các cơ quan, đơn vị chủ động lựa chọn hình thức

truyền thông phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số;

kết hợp linh hoạt giữa truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và

2

truyền thông trực tiếp nhằm tạo hiệu ứng sâu rộng, lan tỏa trong cộng đồng, bám

sát yêu cầu, tiến độ.

- Chế độ báo cáo: Định kỳ 6 tháng đầu năm 2026 (trước ngày 5/6), năm

2026 (trước ngày 05/11), các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về UBND phường (qua

Văn phòng HĐND-UBND phường) lồng ghép trong kết quả thực hiện công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

2. Đề nghị Ban điều hành các khu phố: Phát huy vai trò của đội ngũ Hòa

giải viên ở cơ sở; Tổ trưởng tổ dân phố; Trưởng khu phố; người có uy tín trong

cộng đồng dân cư… tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục Nhân dân nghiêm

túc chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan.

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND phường: Tổng hợp kết quả thực hiện

của các cơ quan, đơn vị; tham mưu UBND phường báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư

pháp theo quy định./.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Chủ tịch

UBND tỉnh)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- TT.Đảng ủy, TT.HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;

- LĐVP, CV: Vĩ;

- Lưu: VT.

       KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Võ Thị Hồng Cúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T09:08:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Văn Lịch<lichtv.chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-22T15:02:09+0700
	Võ Thị Hồng Cúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T15:02:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T15:02:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T15:02:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T15:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHƠN THÀNH<chonthanh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!